PAGE

                                                    21.02.2017 года №187
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Информация о  деятельности  Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское»
за 2016 год
Заслушав информацию  начальника  межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации  «Братское» Мирошник Юрия Петровича   «О  деятельности  Межмуниципального управления  Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» за 2016 год», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района
РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации  «Братское» Мирошник Юрия Петровича   «О  деятельности Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское» за 2016 год», принять к сведению (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы

Братского района                                                                                           В.С.Ковалев

Приложение

к решению Думы Братского района

№ 187 от 21.02.2017 года
Информация о деятельности  МУ МВД России «Братское» за  2016 год

на территории Братского района

 Подводя итоги работы Межмуниципального управления за прошедший год необходимо, прежде всего, сказать о том, что 2016 год стал первым годом работы в новых условиях. Приказом ГУ МВД России по Иркутской области № 393 от 21.11.2015г. были ликвидированы Управление МВД России по г.Братску, Отдел МВД России по Братскому району, путем объединения создано Межмуниципальное управления МВД России «Братское».

В целях организации деятельности вновь созданного подразделения было принято ряд управленческих, а также организационно-практических решений. В структуре Межмуниципального управления был сформирован отдел полиции № 5 с дислокацией в городе Вихоревка. Личный состав отдела полиции составили сотрудники хорошо знающие состояние оперативной обстановки по территории района, особенности выполнения оперативно-служебные задач, специфику работы. Кроме того, ряд территорий Братского района были закреплены за отделами полиции № 3 и 4 Межмуниципального управления, расположенных в Падунском и Правобережном округах города Братска, что позволило более оперативно реагировать на поступающие сообщения о происшествиях.

Необходимо отметить, что решением задач по оздоровлению оперативной обстановки по наиболее сложным направлениям, таким как борьба с незаконным оборотом наркотических средств, кражи и угоны транспортных средств, раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений против личности на территории района в 2016 году занимались специализированные подразделения криминальной полиции управления.

В результате анализ складывающейся оперативной обстановки позволяет сделать вывод о том, что предпринятые меры позволили сохранить контроль над оперативной обстановкой и добиться улучшения результатов по целому ряду направлений оперативно-служебной деятельности.

         Так, впервые за последние несколько лет по территории Братского района общий массив совершенных преступлений сократился и составил 772 преступления, снижение составило 39.5 % (аппг - 1275 преступлений). Тяжких и особо тяжких преступлений совершено меньше на 28.2 %, средней тяжести на 48.3 %, более чем на 36% преступлений небольшой тяжести.

          Если говорить в частности по характеру и степени общественной опасности деяний, то необходимо отметить снижение количества совершенных фактов причинения тяжкого вреда здоровью на 8 %, грабежей на 38 %, на 50 % разбойных нападений, на 75 % мошенничеств. Удалось не допустить роста количества совершенных убийств.

           В общей структуре преступности около 40 % преступлений занимают преступления против собственности, а именно кражи. По итогам работы за 2016 год количество  краж чужого имущества, совершенных по территории района сократилось на 55.3 % и составило 224 преступления (аппг – 501), краж совершенных с незаконным проникновением в жилище на 39.5 %.
Планомерная работа в отношении лиц, совершающих преступления, связанные с кражами и угонами транспортных средств, привела к значительному снижению уровня преступности в данном направлении. Так если в 2015 году по территории района было совершено 28 краж транспортных средств, из которых 18 фактов краж автомобилей то, по итогам 2016 года, общее количество краж транспортных средств сократилось на 46.4 % и составило только 15 преступлений, краж автомобилей на 9 % и составило 9 преступлений. Значительно снизилось количество угонов автомобилей, зарегистрировано только 15 фактов (аппг – 42).

По линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков сотрудниками  управления в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий на территории района в 2016 году было выявлено 30 преступлений, из которых 7 связанных со сбытом наркотиков. К уголовной ответственности привлечено 29 лиц.
         На особом контроле в 2016 году находилась работа по декриминализации лесной отрасли района. В структуре управления была создана постоянно действующая следственно-оперативная группа, в состав которой вошли оперативные сотрудники, участковые уполномоченные полиции, подразделения следствия, дознания. Регулярное проведение рейдовых мероприятий позволило с одной стороны снизить количество зарегистрированных преступлений данной категории, с другой, увеличить количество выявленных лиц, задержанных непосредственно при совершении преступлений. Всего в ходе проведения 241 рейдового мероприятия выявлено 55 лиц. В порядке ст. 91 УПК РФ задержано 14 человек, 6 из которых судом были арестованы. С мест незаконных рубок было изъято 64 единицы техники, 34 бензопилы, свыше 1700 куб.м. древесины. 11 юридических лиц привлечены к административной ответственности за транспортировку древесины без сопроводительных документов.
         В течение отчетного периода отдельное внимание уделялось профилактической работе. Участковыми уполномоченными полиции выявлено и раскрыто 182 преступления, из которых 111 преступлений профилактической направленности. Выявлено 12 уголовных дел по фактам организации незаконной миграции по территории Братского района. Сотрудниками отделов по делам несовершеннолетних  по территории района  выявлено  и  поставлено за 2016 год  на  профилактические учёты  44  несовершеннолетних, выявлено 369 правонарушений, трое несовершеннолетних помещено в Центр временного содержания несовершеннолетних правонарушителей г Иркутска. В течение года проведено более 50 локальных мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе совместно представителями субъектов профилактики; проведены такие профилактические операции как «Каникулы», «Условник», «Каждого  ребёнка  за  парту», «Сохрани  ребёнку жизнь», мероприятия  по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, направленные на профилактику семейного неблагополучия. Результатом работы стало снижение преступности несовершеннолетних Братского района на 40 %, несовершеннолетними совершено 33 преступления, тогда как за аналогичный период прошлого года – 55 преступлений.

Обстановка с аварийностью на территории Братского района по итогам 2016 года характеризуется снижением количества зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий. По сравнению с прошлым годом наблюдается снижение числа ДТП с пострадавшими на 35 происшествий, снижение числа травмированных на 54 человека и погибших на 14 человек. ДТП с погибшими детьми и несовершеннолетними по территории района не зарегистрировано. Сотрудниками ОГИБДД выявлено 564 водителей управляющих транспортным средством в состоянии опьянения. В отношении 27 водителей за повторное управление автотранспортом в нетрезвом виде уголовные дела направлены в суд.

С целью снижения количества преступлений совершенных в состоянии алкогольного опьянения проведено 79 проверок мест торговли алкогольной продукцией, выявлено 55 административных правонарушений за несоблюдение правил продажи алкоголя. Изъято свыше 5 тонн (5506,8 литров) алкогольной продукции. Наложено штрафов на сумму более 400 тыс. рублей.

В течение 2016 года комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка в общественных местах и на улицах, в результате чего не допущено нарушений правопорядка при проведении общественно-политических, спортивных и других мероприятий с массовым пребыванием граждан.
Итак, подводя итоги работы Межмуниципального управления министерства внутренних дел Российской Федерации «Братское», можно сказать, что не смотря на объективные сложности, принятые управленческие, организационно - практические решения оказали позитивное влияние на состояние криминогенной обстановки на территории Братского района.

Благодарю за внимание.

Начальник МУ МВД России «Братское»                                       Ю.П.Мирошник